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Nr. j'l5 Date ').;f - II- lo).S 

Per miratimin e Projektit "DIU - Digital Innovation Unit" ne kuader tC thirrjes DIGITAL-
2023-EDIH-04 si pjesc e buxhetit te Bashkise 

Duke u bazuar ne Nenin 25 pika 2 dhe neni 54 germa dh) i ligjit 139/201 5 11 Per vetqeverisjen 

vendore", ne ligj in nr. 9936 date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise", i ndryshuar; ne ligjin nr. 10296, date 8.7.2010, "Per menaxhimin 
financiar dhe kontrollin", te ndryshuar; ne ligjin nr. 43/2016, "Per mmTeveshjet nderkombetare 

ne Republiken e Shqiperise"; ne vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 775, date 24.9.2010 "Per 
administrimin e financimeve te huaja ne Republiken e Shqiperise"; ne VKB nr. 176 date 

26.12.2024 "Mbi miratimin e buxhetit vjetor te vitit 2025 dhe PBA 2025-2027 te Bashkise 
Kon;£', si dhe ne piken 3.3 te Udhezimit nr.10 date 12.7.2024 "Per regjistrimin, perdorimin, 

rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve te financimeve te huaja ne kuadrin e 
marreveshjeve nderkombetare": 

VENDOSI 

1. Te miratoje financimin e huaj te projektit DIU ne vleren 2,01 2,601 .36 leke si pjese te 

buxhetit te bashkise me kete strukture buxhetore: 

SHTOHET AC122 00 Alt. 6020000 02 2,012,601.36 leke (Prog. Mbeshtetja 

e Zhvillimit Ekonomik, Bashkia) 

Buxheti i projektit ne total eshte i ndare sipas zerave me poshte: 

PP2 Bashkia Korce 

Ekspe1tize e 
Kosto Zyre& Udhetim & jashtme & I nfrastrukture 
stafi administrim dieta sherbime Pajisje & punime Tota Ii 

0 0 0 20,830.07 0 0 20,830.07 

0 0 0 2,01 2,601.36 0 0 2,01 2,601.36 

Burimet e financimit te totalit te projektit jane 100% kontribut nga Bashkimi Europian . 



2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Finances, Buxhetit dhe MFK si dhe 
Sektori i lntegrimit Europian. 

3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te ligjit 139/2015 "Per vetqeverisjen vendore", 
i ndryshuar 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 

EvaNA<;r 

Miratuar me 15 vota 

Vota Pro 1~ 

Vota Kunder o 
-~-

Vo ta Abstenim O 
-~---

Zbardhur me date lq-11 ·· 2 Ol5 
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Bashkia Korce 

Sektori i Integrimit Europian 

Nr Prot Korce me --- ------

RELACION 

Per miratimin e Projektit "DIU - Digital Innovation Unit" ne kuader te thirrjes DIGITAL-
2023-EDIH-04 si pjese e buxhetit te Bashkise 

Projekti DIU synon te krijoje ne Shqiperi nje ekosistem te qendrueshem dhe konkutTues digjital, 
duke integruar AI dhe teknologjite e avancuara per te mbeshtetur transformimin digjital te NVM­
ve, staitup-eve dhe sektorit publik. Konsorciumi, i perbere nga bashk.ite Korr;e-Tirane, 
universitetet, organizatat digjita1e dhe kompani private si Commercey dhe Outerlynx. 

DIU do te ofroje nje hapesire inovacioni prej 6,000 m2 ne Tirane dhe Kor9e, te pajisur me 
teknologji te avancuara dhe Jaboratore per NVM-te, startup-et, ekspertet dhe sektorin publik. Do 
te ofroje paketa Test Before Invest, qe perfsh.ijne vleresim te maturitetit digjital, AI, siguri 

kibernetike, IoT, VR dhe zgj idhje software. Per me teper, DIU dote ofroje trajnime te avancuara 
digj itale per stafet teknike dhe menaxheriale, si dhe aktivitete njetezimi per financime dhe 
bashkepunim. Konsorciumi synon te marre pjese aktive ne njetin EDIH dhe te krijoje pa11neritete 

me qendra te tjera evropiane. 

Objektivat kryesore te DIU 

• Informimi i 1000 kompanive dhe organizimi i prezantimeve/aktiviteteve. 

• Realizimi i 300 v1eresimeve te maturitetit digjital brenda 48 muajve. 
• Trajnimi i 2,000 profesionisteve me aftesi te avancuara digjitale. 
• Ofrimi i sherbimeve te DIU per te pakten SO kompani ne 3 nga 6 sektoret prioritare te 

Shqiperise (Agrikultura, Industria prodhuese, Energjia, Turizmi, ICT, BPO). 

• Angazhimi i te gj itha kompanive pjesemanese ne Paktin e Inovacionit Digjital te 
Pergjegjshem, duke respektuar praktikat etike dhe te sigurta ne transformimin digjital. 

Qellimet strategjike te DIU 

1. Mbeshtetja e NVM-ve dhe sta11up-eve ne nugetimin e tyre te transformimit digjital, me 

fokus tek AI dhe siguria kibemetike. 
2. Nxitja e bashkepunimit dhe shkembimit te njohurive mes EDIH-ve evropiane dhe forcimi 

i rolit te DIU si qender referente per Komisionin Evropian, ve9anerisht per programin 

"Adopt AI". 
3. Reduktimi i hendekut te aftesive digjitale ne Shqiperi pfames trajnimeve te avancuara, duke 

kontribuar ne objektivin evropian per 20 milion specialiste ICT deri ne 2030. 



Niesia 

Euro 

Lek 

4. Krijimi i nje modeli te qendrueshem biznesi per DIU dhe gjenerimi historive te 
suksesshme te transformimit digjital ne te gjithe vendin. 

Duke u bazuar ne Nenin 25 pika 2 dhe neni 54 ge1ma dh) i ligjit 139/2015 " Per vetqeverisjen 
vendore", ne ligjin nr. 9936 date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken 
e Shqiperise", ne ligjin nr. 10296, date 8.7.2010, "Per menaxhimin financiar dhe kontrollin'', te 

ndryshuar; ne ligjin nr. 43/2016, "Per marreveshjet nderkombetare ne Republiken e Shqiperise"; 
ne vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 775, date 24.9.2010 "Per administrimin e financimeve te 
huaja ne Republiken e Shqiperise"; ne VKB nr. 176 date 26.12.2024 "Mbi miratimin e buxhetit 

vjetor te vitit 2025 dhe PBA2025-2027 te Bashkise Korc;e", si dhe ne piken 3.3 te Udhezimit nr. l O 
date 12.7.2024 "Per regjistrimin, perdorimin, rakordimin, rap011imin dhe publikimin e fondeve te 

financimeve te huaja ne kuadrin e malTeveshjeve nderkombetare", kerkojme miratimin e projektit 
si pjese te buxhetit te bashkise me fondin nga financimi i huaj prej 20,830.07 Euro/ 2,012,601.36 

lek, me kete strukture buxhetore: 

SHTOHET AC122 00 Al1. 6020000 02 2,012,601.36 leke (Prog. Mbeshtetja 
e Zhvillimit Ekonornik, Bashkia) 

Buxheti i projektit ne total eshte i ndare sipas zerave me poshte: 

PP2 Bashkia Korce 

Ekspertize e 
Kos to Zyre& Udhetim & jashtme & Infrastrukture 
stafi administrim dieta sherbime Pajisje & punime Totali 

0 0 0 20,830.07 0 0 20,830.07 

0 0 0 2,012,601.36 0 0 2,012,601.36 

Burimet e financimit te totalit te projektit jane 100% kontribut nga Bashkimi Europian . 

Shenim: 

Konvertimi nga euro ne lek eshte bere me kursin zyrtar te Bankes se Shqiperise date 18.11.2025, 

1 euro = 96.62 lek . Buxheti ne lek ndryshon gjate zbatimit te projektit sipas kursit zy11ar te 

Bankes se Shqiperise ne daten kur kryhet shpenzimi. 

SEKTOR~TEGRIMIT EUROPIAN 

Aida KRIS 

DREJTORIA FINANCES 
BUXHETIT DHE MFK 

DREJTORIA E PERGJITHSHME 
JURIDIKE DHE TE ENAXHIMIT TE 

KRYETARI 

Sotiraq FILO 
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PNENDIM 

Nr. Date 

Per miratimin e Projektit "DIU - Digital Innovation Unit" ne kuader te thirrjes DIGITAL-
2023-EDIH-04 si pjese e buxhetit te Bashkise 

Duke u bazuar ne Nenin 25 pika 2 dhe neni 54 germa dh) i ligjit 139/2015 " Per vetqeverisjen 
vendore", ne Iigjin nr. 9936 date 26.06.2008 "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken 
e Shqiperise", i ndryshuar; ne Iigjin nr. 10296, date 8.7.2010, "Per menaxhimin financiar dhe 

kontrollin", te ndryshuar; ne ligjin nr. 43/2016, "Per marreveshjet nderkombetare ne Republiken e 
Shqiperise"; ne vendimin e Keshillit te Ministrave nr. 775, date 24.9.2010 "Per administrimin e 
financimeve te huaja ne Republiken e Shqiperise"; ne VKB nr. 176 date 26.12.2024 "Mbi 

miratimin e buxhetit vjetor te vitit 2025 dhe PBA 2025-2027 te Bashkise Kon;:e", si dhe ne piken 
3.3 te Udhezimit m.10 date 12.7.2024 "Per regjistrimin, perdorimin, rakordimin, raportimin dhe 
publikimin e fondeve te financimeve te huaja ne kuadrin e marreveshjeve nderkombetare": 

VEND OSI 

1. Te miratoje financimin e huaj te projektit DIU ne vleren 2,012,601.36 !eke si pjese te 
buxhetit te bashkise me kete strukture buxhetore: 

SHTOHET AC122 00 Art. 6020000 02 2,012,601.36 !eke (Prog. Mbeshtetja 
e Zhvillimit Ekonomik, Bashkia) 

Buxheti i projektit ne total eshte i ndare sipas zerave me poshte: 

PP2 Bashkia Korce 

Ekspertize e 
Kos to Zyre& Udhetim & jashtrne & lnfrastrukture 
stafi administrim dieta sherbime Paiisie & ounime Tota Ii 

0 0 0 20,830.07 0 0 20,830.07 

0 0 0 2,012,601.36 0 0 2,012,601.36 

Burimet e financimit te totalit te projektit jane 100% kontribut nga Bashkimi Europian . 



2. Per zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Drejtoria e Finances, Buxhetit dhe MFK si dhe 
Sektori i Integrimit Europian. 

3. Ky vendim hyn ne fuqi sipas percaktimeve te ligjit 139/2015 "Per vetqeverisjen vendore", 
i ndryshuar 

Sekretari i Keshillit Bashkiak 
EvaNA<;I 

Miratuar me vota 
Vota Pro ---
VotaKunder 

---
Vo ta Abstenim 

-----
Zbardhur me date ----

KRYETAR 

Ana Verushi 


